316. El document ha estat retallat en el sentit de l’altura, i la banda dreta (cara 
de carn) manca. Porta al dors una anotació del segle XIV: «Petri Fanyaus».
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quibus volueris perpetuo omnes actiones [...]a pro dicta quarta 
parte pro indiviso dicte olivete et terre in qua est plantata, nomi-
nibus quibus supra, habemus et habere debemus vel possimus vel 
quocumque alio modo seu ratione [...]a in rem tuam procuratorem 
contra omnes personas. Hanc vero venditionem et cessionem, 
nominibus quibus supra, tibi et tuis facimus precio L solidorum 
malguriensium bonorum, de quibus bene per [...]a nominibus 
quibus supra, renunciantes exceptioni peccunie non numerate, et 
illi legi etiam qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti 
sunt. Et si hec ven[ditio ... vali]turaa precio supradicto, illud totum 
prevalens gratis inter vivos, nominibus quibus supra, tibi et tuis 
solvimus, damus et diffinimus ac etiam remittimus in perpetuum 
[...]a ex causa ingratitudinis posse revocari. Quod quidem totum 
precium supradictum dicte vendicionis cum quibusdam etiam aliis 
denariis misimus et convertimus in utilitatem et [...]a videlicet in 
debita persolvenda, que predictus pater condam mei ipsius pupilli 
debebat sub gravaminibus et usuris quibusdam judeis quorum 
nomina ignoramus [...]a dicte olivete, et terre in qua est plantata, 
fuit ante tempus presentis vendicionis ejus per villam Sancti Ypoliti 
pluries publice ac legitime subhastata et [...]a res et non invenimus 
aliquam aliam personam que tantum precium nobis offerret, nec 
dare vellet, quantum tu, dictus emptor, nobis obtulisti et dedis[ti 
...]a L solidos pro dicta quarta parte pro indiviso dicte olivete et 
terre in qua est plantata, nec etiam habebamus bona mobilia ex 
quibus de debitis gravaminibus [...]a judeis predictis, nec etiam 
habebamus alia bona immobilia que tantum vendi expedisent 
mihi, dicto pupillo, quantum dicta quarta pars pro indiviso dicte 
olivete et [...]a judeis debita supradicta. Et promittimus, nominibus 
quibus supra, inde tibi, quod totam predictam vendicionem facie-
mus eisdem nominibus tibi et tuis dictam habere et tenere [...]a 
in perpetuum, et tenebimur eisdem, nominibus quibus supra, inde 
tibi et tuis semper sine fraude de omni evictione et de sumptibus 
si quos in causa evictionis te vel [...]a verbo tuo absque testibus et 
juramento. Pro quibus omnibus et singulis supradictis obligamus 
nominibus quibus supra tibi et tuis per vinculum omnia bona 
mei dicti pupilli [...].a Et quod ita hec omnia et singula supradicta 
fideliter semper attendamus, compleamus et etiam observemus, no-
minibus tamen quibus supra, et in aliquo nunquam contraveniamus 
vel [...]a bona fide ac firma stipulatione tibi promitimus,b et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Euvangeliis, 
ego dictus pupillus, sponte juro. Per [...]a recognosco me mayorem 
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XIIcim annorum etate, et per eandem virtutem ejusdem juramenti 
renuncio certificatus de jure meo et consultus omni juri [...]a in 
integrum et omni exceptioni doli et metus et omni alii juri et legi 
auxilio beneficio et exceptioni ecclesiasticis et civilibus quibus vel 
eorum aliquo contra [...].a Et ego frater Berengarius de Aquaviva, 
comendator in castro de Sancto Ypolito pro dicta domo Mansi 
Dei, nomine ejusdem domus, hec omnia et singula supradicta 
[…]a et de foriscapio hujus vendicionis bene perpacatum me teneo 
et contentum, nomine dicte domus renuncians exceptioni ipsius 
foriscapii non recepti [...]a Domini M° CC° XC° quarto. Sig+++na 
Beatricis, uxoris condam Guilelmi Gaucelmi, tutricis, et Johannis 
Gaucelmi, filii, ejus pupilli, et fratris Berengarii [...]a hec omnia 
laudamus. Sig+++na Bernardi Tardivi, et Michaelis de Dones et 
Johannis Biayna, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti 
Ypoliti [...]a scripsit et suprascripsit in secunda linea «cujus filii 
mei sum tutrix» et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Part amb llacunes A.  b. Sic A per promittimus.

1040

1295, 17 de juny
Vidimus per Guillem Veirier d’una acta del 21 de desembre de 1285,317 

subscrita per Llorenç Plasensa, escrivà públic de Perpinyà.
 A.  Original, pergamí mutilat, amplada 335 mm, alçada 460/465 mm, ADPO, 

Hp194, segons A.318

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumen-
to per alphabetum diviso cujus series sic se habet: [Segueix la 
transcripció de l’acta del 21 de desembre de 1285]. Ego Guilelmus 
Veyrierii, mandato Laurencii Plasense fideliter atque legaliter hoc 
translatum translatavi ab originali instrumento puncto ad punctum, 
verbo ad verbum, nichil addens vel minuens, videntibus et legentibus 
tribus testibus convocatis, scilicet Bernardo Bajoles, et Guilelmo 
de Boscaros et Bernardo de Podio, qui omnes hoc translatum et 
originale instrumentum viderunt et legerunt et ita bene convenire 
invenerunt quintodecimo kalendas julii, anno Domini millesimo 

317. Vegeu més amunt, l’acta núm. 1002.
318. El document ha estat retallat en el sentit de l’altura en tres tires destinades 

a servir de punts de llibre.
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ducentesimo nonagesimo quinto. Laurencius Plasensa, scriptor 
publicus Perpiniani, scripsia et hoc sig-(SM)-num feci. 

a. Sic A per subscripsi.

1041

[maig de 1294 <?> juliol de 1295]319 

Fra Ramon de Guàrdia, comanador del Masdéu, considerant que un 
cens en numerari seria més útil a la casa del Temple que una 
servitud en espècies, redueix l’agrer de la meitat de la collita 
que Moisès Daví, jueu de Cabestany, devia per una peça de 
terra, una part de la qual està plantada de vinya, en un cens 
anual de 18 diners melgoresos, pagable el dia de Nadal, que 
s’afegeix als 2 diners que aquest terratger deu per una vinya 
contigua a aquesta. El terratger haurà de pagar igualment el 
foriscapi en cas de mutació. Aquestes terres se situen a la par-
ròquia de Sant Esteve d’Orla, als llocs anomenats la Guàrdia 
i Clota Gauter. 

 A1  Original, en forma de carta partida per part superior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 260/265 mm, alçada 205 
mm, ADPO, Hp186.320

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 494, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 260-261, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Gardia, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, nomine ejusdem domus, 
per nos et per omnes nostros successores in dicta domo, inspecto 
quod census infrascriptus erit utilior nobis et nostris successoribus 
et domui predicte quam agrarium quod de medietate expletorum 

319. Gràcies al testimoni de Guillem de Tamarit durant l’interrogatori dels 
templers el 1310, sabem que fra Galceran de Biure fou rebut com a templer el segon 
diumenge del mes de maig de 1294, MICHELET, Le Procès des templiers, vol. II., París, éd. 
du CTHS, 1987, p. 453. D’altra banda, fra Ramon de Guàrdia està atestat com a pre-
ceptor del Masdéu d’agost de 1292 a novembre de 1294, i després ho està com a 
comanador de Peníscola de juliol de 1295 a març de 1298, FOREY, The Templars in the 
Corona de Aragón, apèndix II.  El seu successor al capdavant de la casa del Masdéu, 
Guillem d’Abellars, està atestat de novembre de 1295 a gener de 1301. 

320. La part inferior del document està retallada. Porta al dors un regest 
modern en català: «pecia de terra o vinya de Mosse Davi de Cabestany a Orla ab sens 
de XX den.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2933».
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cujusdam pecie terre inferius affrontate, et alterius particule 
vinee in ea plantate, recipiebamus, habito respectu ad tempus 
preteritum, idcirco reducimus tibi, Mosse Davi de Capitestagno, 
judeo, tenenti dictam peciam terre et vineam in ea plantatam, 
agrarium predictum ad decem octo denariorum malguriensium 
bonorum censualium, quos loco et vice predicti agrarii ab hac 
die inantea, tu et tui, qui dictam peciam terre et vineam in ea 
plantatam habueritis et tenueritis, loco et vice dicti agrarii detis 
et solvatis nobis et nostris successoribus singulis annis in festo 
Natalis Domini una cum duobus denariis malguriensibus, quos 
nobis, et successoribus nostris, et dicte domui, facere tenemini et 
consuevistis tu et tuis pro quadam vinea tua, contigua dicte pecie 
terre, et sic in universa predicta pecia terre et vinea predicta eidem 
contigua tu et tui pro censu earumdem vinee et pecie terre detis 
et solvatis nobis et nostris successoribus in dicta domo Mansi 
Dei viginti denarios malgurienses bonos censuales singulis annis 
in dicto festo Natalis Domini; et quoscienscumque dicta vinea et 
predicta pecia terre in totum vel in parte vendantur vel inpigno-
rentur, nos et dicti successores nostri habeamus inde nostre foris-
capium. Et nomine domus predicte diffinimus et remitimusa tibi 
in perpetuum et tuis agrarium predictum quod recipiebamus, ut 
dictum est, de medietate expletorum dicte pecie terre et cujusdam 
particule vinee in ea plantate, ut dictum est, facientes inde tibi et 
tuis absolutionem et quitationem et finem perpetuum et pactum 
deb non petendo, salvis nobis, et successoribus nostris predictis, 
et dicte domui Mansi Dei, dictis viginti denariis malguriensibus 
censualibus quolibet anno, et foriscapio, ut superius continetur, 
promitentes tibi, dicto Mosse Davi, stipulanti pro te et tuis, quod 
nichil fecimus nec decetero faciemus quominus predicta tibi vel 
tuis valeant, vel infringi possint, seu etiam revocari. Est autem 
dicta pecia terre et vinea predicta in terminis et adjacencia Sancti 
Stephani de Orulo, et dicta vinea est in loco vocato a la Gardia, 
et dicta pecia terre est in loco vocato Clota Gauter. Et dicta vinea, 
cum dicta pecia terre eidem contigua, affrontat ex una parte in 
tenencia Guilelmi Bertrandi, ortolani, et ex alia in tenencia que 
fuit Arnaldi Renardi, et ex alia in tenencia Berengarii Cerdani, 
ortolani, et ex alia in tenencia Bernardi Capierii. Ego igitur, Mos-
se Davi de Capitestagno, judeus predictus, approbans predicta, 
promitoc vobis, dicto fratri Raymundo de Gardia, quod ego et 
mei, qui dictam vineam et dictam peciam terre eidem contigua 
habebimus et tenebimus, solvemus vobis et dictis vestris succes-
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soribus, pro censu earumdem vinee et pecie terre, dictos viginti 
denarios malgurienses bonos censuales singulis annis in festo 
Natalis Domini, videlicet duos denarios pro dicta vinea et decem 
et octo denarios [...]d recipiebamus de medietate expletorum dicte 
pecie terre et cujusdam particule vinee eidem contigue quod [...]e 
diffinistis et remisistis, ut superius continetur. Et omnia et singula 
supradicta ego et mei attendemus, complebamus [...]f est, obligando 
inde vobis et vestris successoribus nomine dicte domus Mansi Dei 
et ceteris fratribus ejusdem [...]g peciam terre eidem contiguam et 
omne melioramentum quod in eis fecerimus ego et mei. Actum 
est hoc […],h anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 
[…]i Sig++na fratris Raymundi de Gardia et Mosse Davi de [Ca-
pitestagno, qui hec]j omnia laudamus. Sig+++++na fratris […]k 
Gaucerandi de Biure, de ordine milicie [...]l Orulo, et [Vicencii de] 
Pulcro cayro [...],m judeorum, testium. Ego Berengarius Pelliparii, 
[…]n Laurencii Plasencie […]o